
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 мая 2019 года N 152

Об утверждении Правил подачи и рассмотрения заявления о распоряжении
средствами (частью средств) республиканского материнского (семейного)
капитала и признании утратившими силу некоторых постановлений
Правительства Республики Алтай

В соответствии с Законом Республики Алтай от 8 июля 2011 года N 44-РЗ
"О дополнительных мерах поддержки семей, имеющих детей, на территории
Республики Алтай" Правительство Республики Алтай постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила подачи и рассмотрения заявления о
распоряжении средствами (частью средств) республиканского материнского
(семейного) капитала.

2. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Республики Алтай от 5 сентября 2014 года N
262 "Об утверждении Правил подачи и рассмотрения заявления о
распоряжении средствами (частью средств) республиканского материнского
(семейного) капитала и признании утратившим силу постановления
Правительства Республики Алтай от 16 сентября 2011 года N 266"  (Сборник
законодательства Республики Алтай, 2014, N 116(122));

постановление Правительства Республики Алтай от 28 августа 2015 года N
267 "О внесении изменения в подпункт "з" пункта 6 Правил подачи и
рассмотрения заявления о распоряжении средствами (частью средств)
республиканского материнского (семейного) капитала, утвержденных
постановлением Правительства Республики Алтай от 5 сентября 2014 года N
262" (Сборник законодательства Республики Алтай, 2015, N 126(132)).

3. Настоящее Постановление вступает в силу через 10 дней после дня его
официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности
Главы Республики Алтай,
Председателя Правительства
Республики Алтай
О.Л.ХОРОХОРДИН

http://docs.cntd.ru/document/453109806
http://docs.cntd.ru/document/422407374
http://docs.cntd.ru/document/430537135
http://docs.cntd.ru/document/422407374


Правила подачи и рассмотрения заявления
о распоряжении средствами (частью
средств) республиканского материнского
(семейного) капитала

Утверждены
Постановлением
Правительства Республики Алтай
от 22 мая 2019 г. N 152

1. Настоящие Правила устанавливают на территории Республики Алтай:

а) порядок подачи гражданами Российской Федерации, имеющими
сертификат на республиканский материнский (семейный) капитал (далее -
сертификат), в государственное учреждение Республики Алтай в сфере
социальной поддержки населения (далее - учреждение) заявления о
распоряжении средствами (частью средств) республиканского материнского
(семейного) капитала (далее соответственно - заявление, средства
материнского капитала);

б) порядок рассмотрения учреждением документов, предусмотренных
пунктом 3 настоящих Правил;

в) перечень документов, необходимых для реализации гражданами
Российской Федерации, имеющими сертификат, права распоряжения
средствами материнского капитала.

2. Для реализации права распоряжения средствами материнского капитала
гражданин Российской Федерации, имеющий сертификат на основании частей
1 или 3 статьи 3 Закона Республики Алтай 8 июля 2011 года N 44-РЗ "О
дополнительных мерах поддержки семей, имеющих детей, на территории
Республики Алтай"  (далее соответственно - гражданин, Закон), по истечении
трех лет со дня рождения (усыновления) четвертого или последующих детей, в
связи с рождением (усыновлением) которых у гражданина возникло право на
дополнительные меры поддержки семей, имеющих детей (далее
соответственно - последующий ребенок, меры поддержки), либо законный
представитель несовершеннолетних детей (несовершеннолетнего ребенка),
имеющих сертификат на основании частей 4 или 5 статьи 3 Закона (далее -
законный представитель), по истечении трех лет со дня рождения
(усыновления) последующего ребенка, либо ребенок, имеющий сертификат на
основании частей 4 или 5 статьи 3 Закона, по достижении им
совершеннолетия или приобретении им дееспособности в полном объеме до
достижения совершеннолетия (далее - дееспособный ребенок) и по истечении
трех лет со дня рождения (усыновления) последующего ребенка обращаются
в учреждение с представлением документов, предусмотренных пунктом 3
настоящих Правил.

http://docs.cntd.ru/document/453109806


3. Гражданин, либо законный представитель, либо дееспособный ребенок
(далее - заявитель) представляет по своему месту жительства или месту
пребывания в учреждение следующие документы:

а) заявление по форме согласно приложению N 1 к настоящим Правилам с
указанием направления использования средств материнского капитала в
соответствии с Законом;

б) документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации,
предусмотренный федеральным законодательством (далее - документ,
удостоверяющий личность), законного представителя и ребенка, в отношении
которого подано заявление законным представителем (далее - ребенок) (в
случае представления заявления законным представителем ребенка,
достигшего возраста 14 лет);

в) документ, удостоверяющий личность гражданина, либо дееспособного
ребенка (в случае представления заявления гражданином, либо
дееспособным ребенком);

г) документ, подтверждающий полномочия законного представителя,
предусмотренный федеральным законодательством (в случае представления
заявления законным представителем);

д) документ, подтверждающий приобретение ребенком, не достигшим
совершеннолетия, дееспособности в полном объеме до достижения
совершеннолетия, предусмотренный федеральным законодательством (в
случае подачи заявления ребенком, имеющим сертификат на основании
частей 4 или 5 статьи 3 Закона, приобретшим дееспособность в полном
объеме до достижения совершеннолетия);

е) сертификат (его дубликат);

ж) разрешение органа опеки и попечительства о распоряжении ребенком
средствами материнского капитала по выбранным направлениям
использования (в случае подачи заявления законным представителем);

з) документы, предусмотренные Правилами направления средств (части
средств) республиканского материнского (семейного) капитала на улучшение
жилищных условий, утвержденными постановлением Правительства
Республики Алтай от 16 сентября 2011 года N 268  (в случае направления
гражданином (ребенком, дееспособным ребенком) средств материнского
капитала на улучшение жилищных условий);

http://docs.cntd.ru/document/473313929


и) документы, предусмотренные Правилами направления средств (части
средств) республиканского материнского (семейного) капитала на получение
образования ребенком (детьми), утвержденными постановлением
Правительства Республики Алтай от 16 сентября 2011 года N 268  (в случае
направления гражданином (ребенком, дееспособным ребенком) средств
материнского капитала на получение ребенком (дееспособным ребенком)
образования).

4. Заявление и документы, предусмотренные подпунктами "б" - "и" пункта 3
настоящих Правил (далее - документы), могут быть поданы заявителем в
учреждение одним из следующих способов:

а) путем личного обращения заявителя в учреждение. В этом случае в день
обращения заявителя специалист учреждения:

снимает с представляемых заявителем документов копии, удостоверяет
копии документов своей подписью;

возвращает заявителю документы;

выдает заявителю расписку-уведомление с указанием принятых заявления
и документов, даты их получения;

регистрирует заявление в журнале регистрации заявлений, форма которого
утверждается Министерством труда, социального развития и занятости
населения Республики Алтай (далее - Министерство).

При этом способе днем обращения заявителя в учреждение считается дата
приема учреждением заявления и документов;

б) путем направления заявителем заявления и документов в учреждение
через организации федеральной почтовой связи почтовым отправлением. В
этом случае:

документы заявителем направляются в учреждение в копиях, заверенных в
соответствии с федеральным законодательством;

при поступлении в учреждение заявления и документов расписка-
уведомление учреждением высылается в течение рабочего дня, следующего
за днем поступления заявления и документов, по указанному заявителем
почтовому адресу через организации федеральной почтовой связи простым
почтовым отправлением;

http://docs.cntd.ru/document/473313929


специалист учреждения в день обращения заявителя регистрирует
заявление в журнале регистрации заявлений, форма которого утверждается
Министерством.

При этом способе днем обращения заявителя в учреждение считается дата,
указанная на почтовом штемпеле организации федеральной почтовой связи
по месту получения заявления и документов учреждением;

в) путем подачи заявления и документов заявителем в электронной форме с
использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет",
через федеральную государственную информационную систему "Единый
портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - Единый
портал). В этом случае:

заявителю в автоматическом режиме направляется электронное сообщение
с указанием даты регистрации заявления и документов на Едином портале;

специалист учреждения в день обращения заявителя регистрирует
заявление в журнале регистрации заявлений, форма которого утверждается
Министерством.

При этом способе днем обращения заявителя в учреждение считается дата
регистрации заявления и документов на Едином портале.

5. В течение 3 рабочих дней со дня обращения заявителя в учреждение с
заявлением и документами, в рамках межведомственного информационного
взаимодействия в соответствии со статьей 7 Федерального закона от 27 июля
2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг", учреждение запрашивает посредством направления
межведомственного запроса следующие сведения о:

а) регистрации гражданина (ребенка, дееспособного ребенка) по месту
жительства или месту пребывания;

б) признании судом гражданина недееспособным, либо ограничено
дееспособным, ограничении судом гражданина в родительских правах,
лишении гражданина родительских прав в отношении последующего ребенка,
совершении гражданином в отношении своего ребенка (детей) умышленного
преступления, относящегося к преступлениям против личности, отмене в
отношении гражданина усыновления ребенка, в связи с усыновлением
которого у гражданина возникло право на меры поддержки (в случае
представления заявления гражданином);

http://docs.cntd.ru/document/902228011


в) имеющихся в Едином государственном реестре недвижимости правах
гражданина (ребенка, дееспособного ребенка), супруга (супруги) гражданина
(дееспособного ребенка) на объекты недвижимости (земельный участок,
объект индивидуального жилищного строительства, жилое помещение),
ограничениях (обременениях) на эти объекты недвижимости (в случае
указания заявителем в заявлении направления использования средств
материнского капитала на улучшение жилищных условий).

Сведения, указанные в настоящем пункте, заявитель вправе представить
по собственной инициативе при обращении в учреждение в соответствии с
пунктом 4 настоящих Правил.

6. Учреждение в случае непредставления заявителем документов (далее -
недостающие документы) в течение 3 рабочих дней со дня представления
заявителем в учреждение заявления направляет заявителю уведомление о
представлении в учреждение в соответствии с пунктом 4 настоящих Правил
недостающих документов (далее - уведомление) в течение 10 рабочих дней со
дня получения заявителем уведомления (далее - установленный срок)
заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении через
организации федеральной почтовой связи либо вручает его лично заявителю
под подпись.

7. Учреждение принимает решение об удовлетворении заявления по
основанию, предусмотренному пунктом 8 настоящих Правил, либо решение об
отказе в удовлетворении заявления по основаниям, предусмотренным
пунктом 9 настоящих Правил, в течение 30 календарных дней со дня:

а) обращения заявителя в учреждение с заявлением и документами в
случае, если направление уведомления не требовалось в соответствии с
пунктом 6 настоящих Правил;

б) истечения установленного срока в случае, если требовалось
направление уведомления в соответствии с пунктом 6 настоящих Правил.

8. Основанием для принятия учреждением решения об удовлетворении
заявления является:

а) наличие у гражданина права на меры поддержки в соответствии со
статьей 3 Закона (при рассмотрении заявления, представленного
гражданином);

б) наличие у ребенка права на меры поддержки в соответствии со статьей 3
Закона (при рассмотрении заявления, представленного законным
представителем);



в) наличие у дееспособного ребенка права на меры поддержки в
соответствии со статьей 3 Закона (при рассмотрении заявления,
представленного дееспособным ребенком);

г) представление заявителем в учреждение в соответствии с пунктом 4
настоящих Правил заявления и документов.

9. Основаниями для принятия учреждением решения об отказе в
удовлетворении заявления являются:

а) прекращение у гражданина права на меры поддержки в соответствии со
статьей 3 Закона (при рассмотрении заявления, представленного
гражданином);

б) прекращение у ребенка права на меры поддержки в соответствии со
статьей 3 Закона (при рассмотрении заявления, представленного законным
представителем);

в) прекращение у дееспособного ребенка права на меры поддержки в
соответствии со статьей 3 Закона (при рассмотрении заявления,
представленного дееспособным ребенком);

г) непредставление заявителем в учреждение в соответствии с пунктом 4
настоящих Правил заявления и документов.

Решение об отказе в удовлетворении заявления может быть обжаловано
заявителем в установленном федеральным законодательством порядке.

10. В течение 5 рабочих дней со дня принятия учреждением решения об
удовлетворении заявления либо решения об отказе в удовлетворении
заявления учреждение направляет:

а) заявителю способом, указанным в заявлении, уведомление об
удовлетворении заявления, либо уведомление об отказе в удовлетворении
заявления с указанием оснований для принятия учреждением решения об
отказе в удовлетворении заявления, предусмотренных пунктом 9 настоящих
Правил;

б) Министерству копию решения об удовлетворении заявления либо копию
решения об отказе в удовлетворении заявления для ведения
республиканского регистра лиц, имеющих право на меры поддержки семей,
имеющих детей.



11. Заявление, представленное заявителем в учреждение в соответствии с
пунктом 4 настоящих Правил, может быть аннулировано учреждением в случае
подачи заявителем в учреждение заявления об аннулировании поданного
заявления по форме согласно приложению N 2 к настоящим Правилам (далее -
заявление об аннулировании) с представлением документа, удостоверяющего
личность, заявителя.

12. Заявление об аннулировании с представлением документа,
удостоверяющего личность, заявителя представляется в учреждение
заявителем одним из способов, предусмотренных пунктом 4 настоящих
Правил, до принятия учреждением в соответствии с настоящими Правилами
решения об удовлетворении заявления либо решения об отказе в
удовлетворении заявления.

13. Учреждение в течение 5 рабочих дней со дня обращения заявителя в
учреждение с заявлением об аннулировании:

а) принимает решение об аннулировании заявления по основанию,
предусмотренному пунктом 14 настоящих Правил, либо решение об отказе в
аннулировании заявления по основанию, предусмотренному пунктом 15
настоящих Правил;

б) направляет заявителю способом, указанным в заявлении об
аннулировании, уведомление об аннулировании заявления либо уведомление
об отказе в аннулировании заявления с указанием основания принятия
учреждением решения об отказе в аннулировании заявления,
предусмотренного пунктом 15 настоящих Правил.

14. Основанием принятия учреждением решения об аннулировании
заявления является непринятие учреждением решения об удовлетворении
заявления либо решения об отказе в удовлетворении заявления.

15. Основанием принятия учреждением решения об отказе в аннулировании
заявления является принятие учреждением решения об удовлетворении
заявления либо решения об отказе в удовлетворении заявления.

Приложение N 1. Заявление о распоряжении
средствами (частью средств) республиканского
материнского (семейного) капитала (Форма)



Приложение N 1
к Правилам
подачи и рассмотрения заявления
о распоряжении средствами

(частью средств)
республиканского материнского

(семейного) капитала

Форма

___________________________________________________________________________

    (наименование государственного учреждения Республики Алтай в сфере

            социальной поддержки населения (далее - учреждение)

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ

 о распоряжении средствами (частью средств) республиканского материнского

                           (семейного) капитала

___________________________________________________________________________

     (фамилия, имя, отчество гражданина Российской Федерации, имеющего

   сертификат на республиканский материнский (семейный) капитал (далее -

                     владелец сертификата, сертификат)

1. Статус владельца сертификата ___________________________________________

                                   (мать, отец, ребенок - нужное указать)

2. Дата рождения владельца сертификата ____________________________________

3.   Страховой  номер  индивидуального  лицевого  счета  (СНИЛС)  владельца

сертификата _______________________________________________________________

4. Серия и номер сертификата ______________________________________________

5. Сертификат выдан _______________________________________________________

                                       (кем и когда выдан)

6.  Документ,  удостоверяющий  личность  гражданина  Российской  Федерации,

предусмотренный     федеральным     законодательством    (далее - документ,

удостоверяющий личность), владельца сертификата ___________________________



                                                  (наименование, номер и

                                                   серия документа, кем

                                                       и когда выдан)

7. Адрес места жительства (места пребывания) владельца сертификата

___________________________________________________________________________

  (почтовый адрес места жительства (места пребывания), контактный телефон)

8. Сведения  о  детях, очередность рождения  (усыновления) которых подлежит

учету  при  возникновении  права  на  дополнительные  меры поддержки семей,

имеющих детей (по очередности рождаемости):

N
п/п

Фамилия,
имя,
отчество

Пол Данные
документа,
удостоверяющего
личность

Число,
месяц,
год
рождения

Место
рождения

Гражданство

9. Сведения о законном представителе ______________________________________

                                          (фамилия, имя, отчество)

___________________________________________________________________________

 (почтовый адрес места жительства (места пребывания), контактный телефон)

10. Документ, удостоверяющий личность, законного представителя

___________________________________________________________________________

        (наименование, номер и серия документа, кем и когда выдан)

11. Документ, подтверждающий полномочия законного представителя

___________________________________________________________________________

        (наименование, номер и серия документа, кем и когда выдан)

12.  Прошу направить средства (часть средств) республиканского материнского

(семейного) капитала на:

а) улучшение жилищных условий _____________________________________________

                                           (указать вид расходов)

в размере ____________ руб. __________ коп.

___________________________________________________________________________



                             (сумма прописью)

б) получение образования ребенком (детьми): _______________________________

                                                (указать вид расходов)

в размере ____________ руб. __________ коп.

___________________________________________________________________________

                             (сумма прописью)

С   Правилами   направления   средств   (части   средств)  республиканского

материнского   (семейного)   капитала   на   улучшение   жилищных  условий,

утвержденными  постановлением Правительства Республики Алтай от 16 сентября

2011 года N 268, ознакомлен(а): __________________________________________.

                                           (подпись заявителя)

С   Правилами   направления   средств   (части   средств)  республиканского

материнского   (семейного)   капитала  на  получение  образования  ребенком

(детьми), утвержденными постановлением Правительства Республики Алтай от 16

сентября 2011 года N 268, ознакомлен(а): _________________________________.

                                               (подпись заявителя)

Об  ответственности  за  достоверность представленных сведений, указанных в

заявлении  о  распоряжении  средствами  (частью  средств)  республиканского

материнского   (семейного)   капитала   (далее - заявление),  предупреждена

(предупрежден) ____________________________________________________________

                                  (подпись заявителя)

К заявлению прилагаю следующие документы:

1. ________________________________________________________________________

2. ________________________________________________________________________

3. ________________________________________________________________________

4. ________________________________________________________________________

5. ________________________________________________________________________

Прошу  направить  (вручить) мне уведомление о предоставлении в учреждение в

соответствии   с  пунктом  4  Правил  подачи  и  рассмотрения  заявления  о

распоряжении  средствами  (частью  средств)  республиканского  материнского



(семейного)  капитала,  утвержденных  настоящим Постановлением, недостающих

документов,  уведомление  об  удовлетворении  заявления  либо  об  отказе в

удовлетворении заявления следующим способом (нужное подчеркнуть):

лично под подпись, предварительно уведомив по контактному телефону;

через   организации   федеральной   почтовой   связи  на  адрес  проживания

(пребывания) заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении.

___________    ________________________

  (дата)         (подпись заявителя)

Данные, указанные в заявлении, соответствуют представленным документам

_______________________________________

   (подпись специалиста учреждения)

Заявление зарегистрировано под регистрационным номером ____________________

                                                         (регистрационный

                                                          номер заявления)

Принял

       _________________________   ________________________________________

       (дата приема (поступления)     (подпись специалиста учреждения

        заявления и документов)       принявшего заявления и документов)

Примечание.  Пункты 9 - 11 заявления  заполняются  в  случае  представления

заявления законным представителем.

---------------------------------------------------------------------------

                              (линия отреза)

                           РАСПИСКА-УВЕДОМЛЕНИЕ

Регистрационный
номер заявления

Дата приема
(поступления)
заявления и
документов

Ф.И.О.
специалиста
учреждения,
принявшего
заявление и
документы

Подпись
специалиста
учреждения,
принявшего
заявление и
документы



Принятые документы:

1. ________________________________________________________________________

2. ________________________________________________________________________

3. ________________________________________________________________________

4. ________________________________________________________________________

5. ________________________________________________________________________

Приложение N 2. Заявление об аннулировании
поданного заявления о распоряжении средствами
(частью средств) республиканского материнского
(семейного) капитала (Форма)

Приложение N 2
к Правилам
подачи и рассмотрения заявления
о распоряжении средствами

(частью средств)
республиканского материнского

(семейного) капитала

Форма

__________________________________________________________________________

    (наименование государственного учреждения Республики Алтай в сфере

                      социальной поддержки населения)

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ

      об аннулировании поданного заявления о распоряжении средствами

              (частью средств) республиканского материнского

                           (семейного) капитала

1. Фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) заявителя _____________

___________________________________________________________________________

2.  Документ,  удостоверяющий  личность  гражданина  Российской  Федерации,

предусмотренный федеральным законодательством, заявителя __________________



___________________________________________________________________________

                  (наименование, номер и серия документа,

___________________________________________________________________________

                            кем и когда выдан)

3. Адрес места жительства (места пребывания) заявителя ____________________

    (почтовый адрес места жительства, места пребывания, контактный телефон)

    Прошу    заявление   о   распоряжении   средствами   (частью   средств)

республиканского  материнского  (семейного)  капитала  (далее - заявление о

распоряжении),   поданное   мной,  зарегистрированное  под  регистрационным

номером _________, аннулировать.

Документы, прилагаемые к заявлению о распоряжении, прошу __________________

___________________________________________________________________________

                 (вернуть (не возвращать) указать нужное)

    Прошу  направить  (вручить)  мне уведомление об аннулировании заявления

либо  уведомление  об  отказе  в аннулировании заявления следующим способом

(нужное подчеркнуть):

    лично под подпись, предварительно уведомив по контактному телефону;

    через  организации  федеральной  почтовой  связи  на  адрес  проживания

(пребывания) простым почтовым отправлением.

___________    ____________________________

  (дата)           (подпись заявителя)


	Правила подачи и рассмотрения заявления о распоряжении средствами (частью средств) республиканского материнского (семейного) капитала
	Приложение N 1. Заявление о распоряжении средствами (частью средств) республиканского материнского (семейного) капитала (Форма)
	Приложение N 2. Заявление об аннулировании поданного заявления о распоряжении средствами (частью средств) республиканского материнского (семейного) капитала (Форма)


